退職給付引当金 1,098 1,300 13,822

 未払事業税等 885 1,256 13,355

 前渡金評価損 959 1,022 10,867

 減損損失 853 838 8,910

 研究開発費 546 488 5,189

 貸倒引当金繰入超過額 453 456 4,848

 その他有価証券評価差額金 2 ̶ ̶
 土地再評価差額金 2,662 2,377 25,274

 その他 7,246 7,874 83,722

  繰延税金資産小計 42,675 43,692 464,562

 評価性引当額 (26,476) (23,664) (251,611)

  繰延税金資産合計 16,199 20,028 212,951

繰延税金負債：
 固定資産圧縮積立金 (96) (91) (968)

 在外子会社の留保利益金 (296) (284) (3,020)

 その他有価証券評価差額金 (765) (1,463) (15,556)

 土地再評価差額金 (591) (591) (6,284)

 その他 (296) (209) (2,221)

  繰延税金負債合計 (2,044) (2,638) (28,049)

繰延税金資産の純額 ¥14,155 ¥17,390 $184,902

 繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目として表示されています。
百万円 千米ドル

2012 2013 2013

流動資産̶繰延税金資産 ¥ 8,734 ¥10,580 $112,493

投資その他の資産̶繰延税金資産 6,427 8,399 89,304

流動負債̶その他（繰延税金負債） (23) ̶ ̶
固定負債̶繰延税金負債 (983) (1,589) (16,895)

  合計 ¥14,155 ¥17,390 $184,902

53

14  販売費及び一般管理費

 2012年及び2013年3月期の販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。
百万円 千米ドル

2012 2013 2013

広告宣伝費 ¥ 33,385 ¥ 32,600 $  346,624

役員報酬及び給料手当 34,337 36,160 384,476

退職給付費用 1,593 2,159 22,956

役員賞与引当金繰入額 1,365 1,172 12,461

研究開発費 17,866 16,619 176,704

その他 44,350 45,726 486,189

  合計 ¥132,896 ¥134,436 $1,429,410

15  その他の包括利益

 2012年及び2013年3月期のその他の包括利益の組替調整額及び税効果額は次のとおりです。
百万円

2012

当期発生額 組替調整額 税効果
調整前 税効果額 税効果

調整後
その他有価証券評価差額金 ¥1,720 ¥1,330 ¥3,050 ¥(598) ¥2,452

繰延ヘッジ損益 (138) 436 298 (72) 226

土地再評価差額金 ̶ ̶ ̶ 83 83

為替換算調整勘定 (756) 119 (637) ̶ (637)
持分法適用会社に対する
  持分相当額 (37) 5 (32) ̶ (32)

  合計 ¥  789 ¥1,890 ¥2,679 ¥(587) ¥2,092

百万円 千米ドル

2013 2013

当期発生額 組替調整額 税効果
調整前 税効果額 税効果

調整後 当期発生額 組替調整額 税効果
調整前 税効果額 税効果

調整後
その他有価証券評価差額金 ¥ 2,865 ¥   7 ¥2,872 ¥(547) ¥2,325 $ 30,463 $   75 $ 30,538 $(5,817) $24,721

繰延ヘッジ損益 1,233 (744) 489 (77) 412 13,110 (7,911) 5,199 (818) 4,381

土地再評価差額金 ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶
為替換算調整勘定 6,237 46 6,283 ̶ 6,283 66,315 490 66,805 ̶ 66,805
持分法適用会社に対する
  持分相当額 16 17 33 ̶ 33 170 180 350 ̶ 350

  合計 ¥10,351 ¥(674) ¥9,677 ¥(624) ¥9,053 $110,058 $(7,166) $102,892 $(6,635) $96,257

16  潜在株式調整後1株当たり当期純利益の差額調整

 2012年及び2013年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

連結財務諸表に対する注記

54

17  剰余金及び配当金

 日本においては、各会計年度における配当予定額の10%または

資本金の25%が利益準備金と資本準備金の合計金額を超える部分
のうち、いずれか小さい金額を法定準備金として、利益準備金と資本

準備金の合計額が資本金の25%に達するまで積み立てることが義務
付けられています。また、在外連結子会社の中にも当該国の法律に基
づき利益準備金を積み立てることが義務付けられているところも

あります。

 2012年及び2013年3月31日現在の利益剰余金に含まれる当

社の利益準備金残高は、それぞれ1,645百万円及び1,645百万円
（17,491千米ドル）となっています。剰余金処分案は当該剰余金処分
案に係る連結会計年度の財務諸表上には反映されていません。2013

年3月期の当社の剰余金処分は、現金配当7,254百万円（77,129千
米ドル）として承認を受けています。さらに、配当金制限内であれば
取締役会の決議により中間配当を実施することができます。2013年
3月期の中間配当は、2,638百万円（28,049千米ドル）です。